

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Października. — Rok 1838.
Czwartek,

№ 271.

Jutro, Ś. Maksymilian.
U Izrael: koniec świąt jesiennych.

Jutro w kościele XX. *Karmelitów* na Kra: Prze: rozpocznie się 40sto-godzinne Nabożeństwo. — Pozostała Wdowa wraz z dziećmi po ś. p. Józefie *Rybłńskim* właścicielu domu, zaprasza familję i przyjaciół na Nabożeństwo żałobne jutro o godz. 10 rano w kościele XX. *Bernardynów*.

Przez Ukazy CESARSKIE do Rządzącego Senatu wydane, podniesiony został do stopnia Radcy kolleg., Radca Dworu, zostający w wojskowo-łekarz; komitecie przy głównej kwaterze czynnej armji Sztabs-lekarz *Woskroszeński*; a Członek głównej polowej Kommissji żywności wojska czynnej armji, 7 kl. *Mikołaj Krapka*, do kl. 6tej.

JW. Jenerał-Adj: *Szypow* p. o. Woiennego Gubernatora, Dyrektor główny przeżył w Kommissji R. S. W. D. i O. P., wczoraj wyjechał dla zwiedzenia gubernji Kaliskiej, Krakowskiej i Sandoz. Spodziewany z powrotem za 2 tygodnie. — W księgarni F. S. *Dmochowskiego* przy ulicy Miodowej, na przeciw kołumn, w pałacu *Grabowskiego*, dostać można w języku rossyjskim dzieła sławnego *Butharyna*, p. t. *Rossja*; tomów 6, cena złp. 86. Tamże są do abonowania książki polskie i francuzkie; a do sprzedania rozmaite dzieła w języku polskim. — Towarzystwo Warsz: Zupy *Rumforeckiej*, składa dodatkowo podziękowanie Panom *Zuchowskiemu* i *Dębskiemu* z Zgromadzenia Rzeźników, którzy przyjęli na siebie obowiązek zbierania ofiary dobrowolnej z różnych części mięsa, od swych kolegów w iatkach *Sułkowskich* w Warszawie. — W dniu 28 z. m. zakończyła krótkie lecz wzorowe życie *Genowefa Koszkowska*, córka tutejszego Obywatela i byłego Urzędnika K. R. S. W. D. i O. P., przeżywszy lat 22. Ani troskliwość rodziców, ani starania biegłych lekarzy, nie zdołały wydrzeć ją straszliwej śmierci. Po długich cierpieniach, przed samym zgonem odzyskała jeszcze tyle mocy, aby bogobojną swą

duśkę oddać wręce PRZEDWIECZNEGO; uradowana widokiem Osoby duchownej, z całą pobożnością i przytomnością umysłu przyjęła ostatnie SAKRAMENTY; a czule uściskawszy matkę i rodzeństwo, spokojnie zawała powieki. Wykazać Jej cnoty domowe, jej przywiązanie do rodzeństwa, jej tklliwość na cierpiącą ludzkość byłoby zbyt długim, najsilniejszym tłumaczem przywiązania na które zasłużyć potrafiła, były potoki łez obficie płynące z oczu przyjaciół, którzy odprowadzili tłumnie jej zwłoki do miejsca wiecznego spoczynku. *Genowefo!* w chwyrze Aniołów u stóp tronu Przedwiecznego doznajesz nagrody twego bogobojnego, moralnego i nieskażonego życia, wolna od mętu namiętności wznosisz do BOGA swe czyste i gorące modły, za powodzenie stroskanych po twym skonie rodziców, siostry i brata. Na tym świecie zaś, zostawiłaś niezatartą pamięć twych wzorowych i budujących cnót i familijnego pożytku, która to pamięć w sercach Ciebie opłakujących do ostatniego tchnienia nie wygaśnie. N. N. — JP. *Studenoki* Lekarz kl. 1ej, przeniósł mieszkanie swoje z pod Nr 1818, do domu *Ejzyka Pragiera Szeinberga*, na rogu ulicy *Granicznej* i *Żelaznej* bramy; ofiaruje swoje usługi iak i dotąd dla ubogich od godz. 3 do 5 po południu. — Poitrze w Sobotę, w *Nowej Resursie* przy ulicy *Długiej*, dany będzie Wieczór muzyczny dziecięcy z tańcami. Zacznie się o godz. 7. Bilety wydawane będą dziś i jutro od 7 do 10 wieczorem. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, po *Jednej chwili* przywołani: JPani *Kostecka*, JPanna *Węrowska* i JP. *Zółkowski*.

FABRYKA STRUN do różnych Instrumentów *Fiorantiego*, której Skład dotąd był w sklepie, przeniesioną odtąd została na 1sze piętro w tymże samym co i dotąd domu, a mianowicie przy ulicy *Krakowskiej*. Przedmieście pod Nr 436, na przeciw Instytutu *Dobroczywności*. W składzie tym, tak Struny krajowe,

ako też Neapolitańskie i Rzymskie, sprzedają się po cenach zastosoanych do cen fabrycznych. Handlujący podobnemi przedmiotami, mogą takowe iak dotąd brać w komisjach tylko w powyższym składzie z dogodnemi warunkami, tak dla kupujących, iako i dla sprzedających.

Wypadki dostrzeżeń Meteorologicznych w Obserwatorium Warszawskiem: czynionych w m. Wrześniu r. b. Średnia wysokość barometru miesięczna do temperatury lodu topniejącego sprowadzona jest: cal: 27 lin: 10, 3; najwyżej barometr dochodził cal: 28 lin: 2, 5, d. 30 w wieczór; najniżej cal: 27 lin: 6, 11, d. 7 z rana. Średni stan miesięczny barometru jest o 1,54 lin: par: wyższy w tym roku od stanu normalnego; przy wietrze wschodnim i północno wschodnim barometr utrzymywał się wysoko, w d. 11, 12, 13 i w 5ciu ostatnich dniach miesiąca dochodził przeszło 28 cali wysokości; przeciwnie w d. 6, 7, 8 przy wietrze południowo-wschodnim stał najniżej. Średnia temperatura całego miesiąca jest +12^o, 71 R.; największe ciepło dochodziło +22^o, 56 R. d. 8 po południu; najmniejsze +1^o, 60 R. d. 30 w wieczór; średnia zmiana dzienna temperatury jest 1^o, 75 R.; największa zmiana miesięczna 20^o, 96 R. Temperatura miesięczna jest o 1^o, 65 R. wyższa od stanu zwyczajnego. W żadnym z 12tu lat poprzednich Wrzesień nie był tak ciepłym iak tego roku; miesiąc ten bywa u nas zwykle n 3^o, 33 R. zimniejszy od Sierpnia, w tym roku przeciwnie o 0^o, 03 R. cieplejszy był od tego ostatniego miesiąca. Dni 6, 7, 8, 9, 15, 16, 21 były osobliwie ciepłe, ich średnia temperatura do +17^o R. dochodziła; przeciwnie dni 1, 29, 30 były najchłodniejsze. Wilgotność powietrza średnia miesięczna jest 77 na 100. Największa wilgoc 100 d. 11. Największa susza 36 d. 8 po południu; od d. 12 aż do końca miesiąca susza ciągle trwała. Ilość wody z deszczu wynosi tylko 6,65 lin: to jest 3 razy mniej nad średnią ilość wody iaka na ten miesiąc wypada. Co do stanu Nieba, Wrzesień pogodniejszy był od trzech poprzednich miesięcy i z tego względu ten jeden miesiąc właściwą porę letnią u nas w tym roku stanowił. Dni zupełnie pogodnych we Wrześniu było 10; dni słońca z chmurami 11; całkiem pochmurnych 9; deszczu razy 4; mgły 9; grzmotów 2; błyskawic 5; wiatrów mocnych 11; panujący wiatr był południowo-wschodni; częste także były wschodnie i północno-wschodnie. Trojakięgo rodzaju *Zorza* pokazywały się w tym miesiącu, to jest: *Zorza wieczorna* po zachodzie słońca w kolorze biało-różowym, niekiedy z promieniami, iak to miało miejsce w d. 5, 7, 26, 27, potem *Zorza północna* w d. 13, 15, 16, 21, w dniu 16 była najświetniejszą; nakoniec *Zorza zodyakalna* czy-

li *Światło zwierzyńcowe* w postaci smugi białej, nad ranem, w ostatnich dniach miesiąca. Dnia 4 między godz. 10 i 12 obręcz biała na około słońca była widziana. Dnia 10 w nocy, przy zachmurzonym Niebie błyskawice powtarzane, zewsząd dawały się widzieć; w tymże czasie w *Płockiem* w okolicy *Płocka* i *Ciechanowa* była nadzwyczajna burza, połączona z grzmotem, piorunami i ulewą. W *Płocku* i *Nowem Mieście*, od piorunów kilkoro ludzi utraciło życie.

Anglja. — Astronom Jan *Herschel* nie chciał przyjąć prezesostwa nad Królewskim towarzystwem umiętności, w miejscu Królewicza *Xcia Susscx.* — Z powodu licznych zamówień ze Stanów zjedn: cena żelaza podniosła się o 20 zł. na beczce. — Hrabia *Sebastjani* wróci za urlopem do Paryża. — Rząd kazał odrysować plan rzeczki *Tees*, gdzie będzie wzniesiona bateria, mająca bronić statki w porcie *Leeds* w razie wojny. — W *Birmingham* będzie wybudowany nowy teatr.

Niemcy. — Xę *Krystjan Duński* przybył ze swoją małżonką do *Mnichowa*. — Towarzystwo uczonych w *Norymberdze* postanowiło na przyszły rok zebrać się w *Manhejmie*.

Włochy. — Cesarz *Austrjański* bawił w *Mantu* do 26 z. m. Między ubogich kazał rozdzielić 3600 lirów. — Xię *Metternich* 25 z. m. przybył do *Florencji*. Stolica ta jest teraz bardzo ożywiona, z powodu przybycia wielu znakomitych osób, które znajdowały się na koronacji w *Medyolanie*. — Król *Neapolitański* odpłynął ze swoim dworem do *Palermo*.

Francja. — Uważają częsty bieg gońców między *Paryżem* a *Londynem*. — Cena zboża we Francji podnosi się cokolwiek. — Rządy *Anglii* i Stanów zjednoczonych ofiarowały swoje pośrednictwo do załatwienia sprawy *mexykańskiej*, ale Francja nie chciała tego przyjąć. — Towarzystwo francuzi mające na celu wyiednać uwolnienie murzynów we wszystkich posiadłościach, przesłała adres towarzystwu londyńskiemu, pochwaliający jego gorliwość w tym szlachetnym zamiarze, która już tak piękne wydała plony. — Jenerał *Paol* ma otrzymać ważne dowództwo w *Afryce*. — Flotty

angiel: i francuz: zmuszą Wice Króla *Egiptu* do przyjęcia niekorzystnych dla niego warunków. Za to Sułtan zaniechał wszelkich zamiarów względem *Tunetu*, a nawet flotta turecka teraz trzeba będzie aby nowy Konsul uczynił Beia skłonniejszym na swoją stronę. — *Abdel Kader* zaniechał oblężenia *Majdehy*.

Hiszpanja. — Oddział Izabellistów pod dowództwem Gubernatora *Patencji*, został napadnięty przez Karlistowskiego dowódcę *Karrión*; Gubernator skrył się, ale go znalezione i zabrano w niewolę.

Szwecja. — Obywatele podali Królowi prośbę aby zabronionem było nadal cudzoziemskim *Israelitom* osiadać w Szwecji i używać równych przywilejów z innymi poddanymi, a to z powodu że interes tychże obywateli szkodził by na tem. Monarcha prośbie tej odmówną dał odpowiedź.

Turcja. — Od czasu iak ogłoszono, że urzędy nie są do wydzierżawienia, ale że urzędnicy będą płatni, wiele osób talentowanych stara się o posady, na tem władza zyska, gdyż odtąd tylko uzdatnieni będą przypuszczeni do zarządu. — Zapewniają że Sułtan przesłał Królowej *Hiszpańskiej* list własnoręczny. — Poseł angielski przy dworze perskim *P. Mahneil*, bawi ieszcze w *Tabriz*. — Statki francuzkie na Archipelagu za otrzymaniem wiadomości o narodzeniu się *Hrabiego Paryzkiego*, uroczyste ten dzień obchodzą. — *Reszyl Basza* 28 z. m. zawiązał do *Malty*. — Flotta *Egiptowska* zostaje ieszcze w przystani *alexandryjskiej*. — Poseł *Rossyjski* w *Egipcie* miewa częste narady z Wice Królem.

Rozmaitości. — W czasie kiedy *Straus* przewodził uroczystościom kononacyjnym w *Londynie*, a *Lanner* w *Medyolanie*, zjawił się w Wiedniu 3ci Kompozytor walców. *Farbach* od 3ch miesięcy grywa co wieczór pod *Złotą gruszą* i sprowadza licznych słuchaczy. Najnowszy jego walec jest *Narodowy wiedeński*. — Wiadomo czy-

telnikom naszym, że z *Mnichowa* do wioski o pół mili odległej urządzono telegraf galwaniczny: obecna doświadczeniem jedna z znakomitych *Dam* przybyła z *Warszawy*, zapytała przez znaki iak *prędko można otrzymać odpowiedź na zapytanie? wmgnienu oka* odpowiedział bez zwłoki przełożony telegrafu za miastem. Tenże płyn galwaniczny gra teraz wielką rolę w sztuce lekarskiej: używają go do leczenia skutecznie ślepot i głuchot ze sparaliżowania nerwów właściwych pochodzące. Operacja zasada się na wetknięciu szpilki metalowej woko lub ucho tak, aby iej ostry koniec dotykał nerwu; drugi tymczasem galwanizuje się za pomocą słabego stosu *Wolty*. Marszałek *Marmont* (Marną *Xzę Reguzy*), był świadkiem podobnej operacji, w skutku której chory we 2 godziny wzrok odzyskał; wiadomość tę winniśmy tejeż *Damie*, której zdarzenie przez *Xięcia Raguzy* niedawno było opowiadane. — Szewczyk wysłany od Pana, aby dowiedział się iaka jest sztuka grana w teatrze, za powrotem do domu opowiedział: Czytałem na afiszu, że dziś grają komedję „*Wesota figura czyli dzień pustek*“ (Wesele *Figaraj* czyli dzień pustot). — *Zdarzenie prawdziwe*. Późno w nocy na chodniku ulicy *Miodowej* leży człowiek, powracający zapewne z *hulanki*, w tem przechodzą dwaj zaccni obywatele, a potrąciwszy nogą o leżącego, budzą go: „Wstańże przyjacielu.“ Co? kto? po co? „Wstań, wszak leżysz na ulicy.“ A cóż ze mną zrobicie? „Odprowadzimy cię do domu.“ Dzięki Bogu! „Gdzież mieszkasz?“ W kolonji za *Pragą*. (Usłudni przyjaciele ludzkości, nie chcieli fatygować się tak daleko). — Kawaler wróciwszy późno do domu, szukał na kominku zapalek. Jego kolega już spoczywający w łóżku; obudzony ze snu, zapytał wchodzącego: „Czego szukasz?“ Zapalek. „Tylko zapalświecę, to ie znajdziesz“, doradził zaspany.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jenerał *Lejt*: Den z *Rossji* Jenerał *Mai*: *Hurko* z *Lubli-*
na; *Krasiński Karol Hr*: z *Radzieiowie*; *Jeziński Jan*

Hra: z Sobień; Rejchenbach Hra: z Krakowa; Tarnowska Paulina Hrabina z Gub; Wołyn: Żunkiewicz Jdystyn Oby: z Wilna; Nakwaski Anato: Oby: z Gostawic.

DONIESIENIA.

Syndycey *Massy upadłej Jakóba Wasilewskiego.* Zawiadaniai niniejszem, iż poczynając od dnia 6/18 Paździer: r. b. w Poniedziałek, Wtorek, Środę, Czwartek, Piątek, zawsze od godz: 3ej po połud: sprzedawane będą przez publiczną licytacją w Browarze przy ulicy Solec i Nowo-Jerozoli: Nr 29^{1/2} w Warszawie, Zapasy Słodu, Jęczmienia, Chmielu, Porteru, Piwa Angielskiego, Beczek, Butelek, rozmaitych Naczyni kuchennych i browarnych, Frowozy, Karykiel, Bryczki, Wozy, Sanie, Konie, Krowy, Drzewo, Cegła, oraz różne Meble i Sprzęty. — Warszawa d. 1 Paźdz: 19 Wrzes: 1838 r. *Wacenty Zabeski* Adwokat. *Piotr Lewandowski.*



Nowy transport **FAJANSU** Angielskiego (Weedgwood), nadszedł do Handlu **Alojzego Szmelowskiego** przy ulicy Senatorskiej.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Ruchomości jako to: Kanapa, Krzesła, Fatersztule, Lustro w ramach złoczonych, Zegar stołowy, Stołki, Biurko do pisania, Toaletka, Parawan i t. p., w dniu 30 Września 12 Października 1838 r. o godzinie 11 z rana tu w Warszawie przy ulicy Orlej pod Nr 798, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

Andrzej Tryllerowicz K.T.C.G.M.

Dwie **SZAFY** nowe, iesionowe, rozbierane, są do zbycia przy ulicy Ogrodowej Nr 876 w domu Puca.

Dom narożny przy ulicy Rynek Nowego Miasta, pod ozdoba **N. Panny MARJI**, Nr 357 oznaczonym, jest każdego czasu z wolnej ręki do nabycia. Bliższą wiadomość o sprzedaży powziąć można każdego czasu, w domu Nr 259 przy ulicy Preta, w Kawiarni, także w Handlu Zelażnym na rogu ulicy Blugiej i Preta.

Przy ulicy Krakowskiej Przedm: pod Nr 430 na 2em piątrze od frontu, są **2 POKOIE** z Kuchnią i Meblami do wynajęcia miesięcznie. Bliższą informacją także u Krawca, a ugoda pod Nr 557 na Potkańskim u P. Pauli, na 2em piątrze od frontu.

Meble iesionowe jako to: Szaf 2 do rozbierania i także nie do rozbierania, oraz Szafki mniejsze do Książek za szkłem, Komody iesionowe; Stół iesionowy z klapami i Szafy olszowe, są do sprzedania pod Nr 1401, w domu **Baiera**, przy ulicy Marszałkowskiej.

Wprzechodzie po 4 godzinie po południu z Pałacu Krasiniskich przez Krakowskie Przedmieście,

Plac Saski, ulicę Wierzbową, Bielańską i Długą do Hotelu Niemieckiego, zgubionem zostało papierem obwinjęte zlp. 420 gr. 15 w sztukach 4 po zł. 100, 4 po zł. 5, i 5ciu-groszowkami gr. 15. Łaskawo znalazca niech się ulitnie nad nieszczęśliwym, jako jego jedynym fundusz stanowiącym, i odda do Drukarni Kurjera, a znajdzie nagrodę w własnym przekonaniu gdy się dowie o położeniu pszkodowanego, jeżeli będzie żądał nagrody, tę pozostawi się jego woli.



Ktoby sobie życzył nabyć 2ch Ogie-rów dobrych, niech się zgłosi na ulicy Królewską do pałacu Hra: Łubińskich Nr 1036 w korpusie na dole, do P. **Barłomiaia Karowskiego** każdego czasu, dopóki nie będą sprzedane.

Wdniu 9 b. m. około godz: 9 wieczorem, zgubiono **PULJABES** zółtej skóry, większego formatu, w którym znajdowały się **2 LISTY** i **WEXEL**, i inne notaty, kto takowy znalazł, raczy oddać pod Nr 495, przy ulicy Miodowej, do Kawiarni, za przyswoić nagrodą.



Pies mały bez sierści, z czubkiem białym na łehku, a na końcu ogona kitka, na jedno oko chory, podbrzusze białe, zginął 8 b. m. Znalazca raczy oddać do domu **Naftala** przy ulicy Browarnej, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stópni 4. Wczoraj w południe 9. **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro 5 raz *Przesada i natura.* *Werner.*

Bżis w Kawiarni obok Poczty w domu Baroka Nr 420, Towarzystwo **Spiewaków Wiedeńskich** będzie miało zaszczyt dać *Zabawę Muzykalną*, urozmaiconą Arjami, Duetami, Tercetami i Scenami komicznymi w Kostiumach, przy towarzyszeniu Arfy i Gitary. Zacznie się o godzinie 6.

Dziś w Sobotę w Restauracji Nr 493, w pałacu **Paca**, Bracia *Ladowscy* grać będą **KWARTET.**

Dziś w Kawiarni w domu **Grabowskiego** przy ulicy Miodowej pod Nr 495, Spiewacy **Bawarscy Pani Pami Baur**, będą mieli zaszczyt dać *Zabawę Muzykalną*, urozmaiconą Arjami i Duetami, w języku polskim, rossyjskim, niemieckim i włoskim. Zacznie się o godz: 6.

Jutro w handlu **Maiewskiego.** Szczupak 2ki, Sandacz 2ki, Karp 2ki, Lin 2ki, Węgorz 2ki, Okoń, Karaś z sos: śmietą lub smażoż, Zupa ryb: z klusiecz., Zając, Pieczeń angielska z rożna, Potrawa.

Jutro u **Rogaskiego** przy ulicy *Długiej* pod Nr: 550. **ŚNIADANIE:** Szczupak, Sandacz, Karp, Karaski, Lin, Węgorz, Zupa ryb: z klus., Piero: tatar: z śmieć. **KOLACJA:** Rozbratel, Ryby na zimno i gorą, Befszyk.